
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 1338 del 27/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 381 del 27/12/2023
PROPOSTA N. 1625 del 21/12/2023

OGGETTO: Danni  neve  seconda  decade  gennaio  2017  Cratere  Sismico  -  Lavori  di  ripristino  del
movimento franoso verso valle in Frazione Piano Sant’Antonio. ID_N00186. Affidamento
servizio di supporto al RUP per la verifica del progetto esecutivo.

Visti:
 il decreto del Sindaco prot. 14191 del 15.09.2023 con il quale è stata nominata la Dr.ssa Angela Persia

Responsabile della posizione organizzativa dell’Area VII - territorio e protezione civile;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 22/09/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, predisposto ai sensi del D.Lgs 267/2000 e del D.Lgs 118/2011;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi,

secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione amministrativa
è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del
richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visti
 l’Ordinanza del  Commissario  Straordinario  di  Governo  del  13/08/2021,  n.  120  “Disciplina  sulla

concessione di contributi per gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori
disposizioni relative alla sovrapposizione tra sisma 2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di
interesse culturale e paesaggistico di cui all’ordinanza n. 116/2021”, in attuazione dell’art. 57, comma 3-
octies, del Decreto Legge 14.08.2020, n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”;

 la nota Prot. RA/0563328/21 del 23/12/2021 del Presidente della Regione Abruzzo – Vicecommissario di
Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016;

 il Decreto n. 303 del 16/06/2022 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione con il quale è stato
approvato il Piano delle Opere Pubbliche di cui all’art. 5 dell’OCSR 120/2021;

 il  Decreto  n.  1497  del  22/06/2022  dell’Ufficio  Speciale  Ricostruzione  Post  Sisma  2016  –  Regione
Abruzzo “Art. 57, comma 3-octies, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104 ed Ordinanza del 13 agosto
2021, n.120 e ss.mm.ii. del Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori
interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016. Piano OOPP – Erogazione Prima
Anticipazione” con il  quale è  stata  decretata un’anticipazione a codesto Ente pari  a Euro 58.500,00,
equivalente al 10% dell’importo ammesso a finanziamento;

Atteso che tra gli interventi afferenti al Piano OO.PP. finalizzato ad avviare le misure per fare fronte ai danni
occorsi  al  patrimonio  pubblico  e  privato  ed  alle  attività  economiche  e  produttive,  relativamente  agli
eccezionali  eventi meteorologici che nella seconda decade del mese di gennaio 2017 hanno interessato i
territori elle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17
ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 sono contemplati i
lavori di ripristino del movimento franoso verso valle in Frazione Piano Sant’Antonio;

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1338 del 27/12/2023 - Pag. 1 di 5



Dato  atto che  sono  stati  riscontrati  danni  ad  una  porzione  di  tracciato  stradale  in  Frazione  Piano
Sant’Antonio,  con  conseguente  movimento  franoso  verso  valle,  a  seguito  dell’evento  eccezionale  di
maltempo in combinazione con gli eventi sismici del Gennaio 2017 che hanno colpito la regione Abruzzo;

Ritenuto che risulta necessario prevedere degli  interventi  di messa in sicurezza del tratto stradale e del
versante per consentire l’esecuzione di opere mirate a contenere il movimento franoso;

Atteso che al presente intervento denominato “Danni neve seconda decade gennaio 2017 Cratere Sismico -
Ordinanza del Commissario Straordinario di Governo del 13 agosto 2021, n. 120 - Attuazione art. 57, comma
3-octies, del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104. Lavori di ripristino del movimento franoso verso valle in
Frazione Piano Sant’Antonio. ID_N00186” è stato assegnato il seguente CUP: G97H19002620002;

Dato atto che l’importo dell’intervento previsto, superiore alla soglia di Euro 150.000,00, risulta utilmente
inserito, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025;

Vista 
 la Determina n. 388 dell’11/04/2023 con la quale veniva affidato il servizio di redazione della relazione

geologica al Geol. Mattia Coccagna;
 la  Determina n.  389 dell’11/04/2023 con la quale veniva affidato il  servizio Progettazione definitiva

esecutiva, DL e coordinamento per la sicurezza all’Ing. Sabatino Di Leonardo;

Preso atto che i tecnici nominati hanno provveduto a trasmettere la documentazione di loro competenza: 
 documentazione trasmetta dal Geol. Mattia Coccagna con Prot. n. 6497 del 27/04/2023:
 documentazione trasmetta dall’Ing. Sabatino Di Leonardo con Prot. n. 11932 del 08/08/2023;

Considerato che:
- ai sensi del comma 1 dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti

nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni  un  responsabile  unico  del  progetto
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna
procedura soggetta al codice.”; 

- ai sensi dell’allegato I.2 del codice “il RUP deve essere dotato di competenze professionali adeguate
all’incarico da svolgere. Per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura il RUP deve
essere un tecnico. Ove non sia presente tale figura professionale, le competenze sono attribuite al
dirigente  o  al  responsabile  del  servizio  nel  cui  ambito  di  competenza  rientra  l’intervento  da
realizzare. Negli altri casi, la stazione appaltante può individuare quale RUP un dipendente anche
non in possesso dei requisiti richiesti. Nel caso in cui sia individuato un RUP carente dei requisiti
richiesti,  la stazione appaltante affida lo svolgimento delle attività di  supporto al  RUP ad altri
dipendenti in possesso dei requisiti carenti in capo al RUP o, in mancanza, a soggetti esterni aventi
le specifiche competenze richieste dal codice e dal presente allegato. Gli affidatari delle attività di
supporto devono essere muniti di assicurazione di responsabilità civile professionale per i rischi
derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza.”; 

Vista la Determina n. 1309 del 19/12/2023 con la quale è stata nominata Responsabile Unico del Progetto la
Dr.ssa Angela Persia, Cat. D, in servizio presso l’Area VII Territorio e Protezione civile, Responsabile della
posizione organizzativa con decreto del Sindaco prot. 14191 del 15.09.2023;

Visto l’allegato I.2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recanti “Attività del RUP” per l’affidamento di appalti e
concessioni;

Rilevato che, dall’analisi del progetto definitivo/esecutivo sopra citato, data la presenza di lavorazioni di
carattere  strutturale,  si  ritiene  necessario  avviare  l’attività  di  verifica  della  conformità  degli  stessi  alle
Normative Tecniche delle Costruzioni;

Preso atto delle modifiche introdotte all’art. 5 del Decreto Legge 28 Maggio 2004, n. 136 (convertito con
modificazioni dalla L. 27 Luglio 2004, n. 186) dall’art. 10 comma 7-bis del Decreto Legge 16 Luglio 2020,

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1338 del 27/12/2023 - Pag. 2 di 5



n.  76  (convertito  con  modificazioni  dalla  L.  11  Settembre  2020,  n.  120),  con  particolare  riferimento
all’introduzione deli commi 2-ter, 2-quater e 2-quinquies, impattanti sulla valutazione di competenza degli
Uffici del Genio Civile regionali e dei Comuni, secondo rispettive competenze in merito alle disposizioni di
cui al Titolo III, ar.t. 6 della L.R. 11 Agosto 2011, n. 28 e ss.mm.ii.;

Richiamati i commi 2-ter, 2-quater, e 2-quinquies della L. 27 Luglio 2004, n. 186;

Considerato che  come disposto al  comma 3 dell’art.  42 del  D.Lgs.  31 marzo 2023 n.  36,  relativo alla
Verifica della progettazione: “i progetti,  corredati dalla attestazione dell’avvenuta positiva verifica, sono
depositati  con  modalità  telematica  interoperabile  presso  l’Archivio  informativo  nazionale  delle  opere
pubbliche del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.”;

Considerato che risulta necessario dare avvio alle attività finalizzate alla verifica del progetto in parola, ai
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

Preso  atto che,  a  seguito  delle  intervenute  disposizioni  normative,  l’attività  di  verifica  accerta  anche
conformità dei progetti al D.M. 17 Gennaio 2018;

Preso atto altresì che non è presente tra i dipendenti assunti presso il Comune di Montorio al Vomano, un
tecnico  con  specifiche  competenze  e  maturata  esperienza  per  lo  svolgimento  degli  accertamenti  di
conformità del progetto alle NTC 2018, e successivi adempimenti;

Ritenuto  pertanto  necessario procedere  all’affidamento  esterno  delle  attività  di  supporto  al  RUP per  la
verifica dei progetti esecutivi, finalizzata esclusivamente all’accertamento della conformità degli stessi alle
previsioni di cui alle norme tecniche delle costruzioni; 

Dato atto che la spesa per il servizio in parola, secondo quanto dettato dal dell’art. 15 comma 6 del D.Lgs.
31 marzo 2023 n. 36, è pari a € 1.350,00 comprensivi di oneri previdenziali e IVA come per legge; 

Preso atto  che la copertura finanziaria necessaria, relativa all’espletamento delle prestazioni richieste, per
complessivi € 1.350,00, è garantita con fondi previsti al Cap. n. 3007 giusto impegno n. 891/2022 di cui alla
determina Reg. Gen. n. 1093 del 31/12/2022;

Stimato  che  l’importo  complessivo  delle  prestazioni  professionali  sopra  specificate  è  inferiore  ad  euro
140.000,00  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  all’affidamento  del  servizio,  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art. 50, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dall'Art. 51, commi 1, lett. a),
punto 2.1 della L. 108/2021, mediante affidamento diretto senza procedura di gara;

Appurato che:
 l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra
le altre, con le seguenti modalità: 

“b) a damento direffi tto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di  progettazione,  di  importo inferiore a 140.000 euro,  anche senza consultazione di  più
operatori economici,  assicurando che siano scelti  soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra  gli  iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come: “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Ritenuto per quanto sopra esposto necessario provvedere alla nomina di un supporto al Responsabile Unico
del Progetto;

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1338 del 27/12/2023 - Pag. 3 di 5



Ritenuto necessario  procedere  all’affidamento  del  servizio  in  favore  dell’Ing.  Alex  Mazzone,  c.f.
MZZLXA83R13A488U con studio Via C. Romualdi n. 3/b, 28 - 64026 Roseto degli Abruzzi (TE), P.IVA:
01855700678,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Teramo al  n.  1411,  in  possesso  dei
requisiti per lo svolgimento dell’incarico in oggetto; 

Vista  la  documentazione tramessa dal  professionista in  parola,  acquisita al  prot.  dell’Ente  n.  19158 del
21/12/2023;

Preso atto della regolarità contributiva del professionista Ing. Alex Mazzone, c.f. MZZLXA83R13A488U,
attestata con DURC emesso da Incarcassa in data 21/12/2023 e registrato con al protocollo dell’ente con il n.
0019108 del 21/12/2023 e conservato agli atti di codesto Ufficio;

Accertato che, ai sensi della Legge n. 136/2010, ogni strumento di pagamento predisposto dalla pubblica
amministrazione deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo
del singolo affidamento e che pertanto il CIG di riferimento è: Z723DE4B3C;

Ritenuta la competenza all'adozione del presente atto in capo al Responsabile dell’Area VII Territorio e
Protezione Civile;

Visto
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento comunale di contabilità;
 il Regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell’Art. 3 della Legge 07/08/1990, n. 241 s.m.i.;

2. di  procedere  all’individuazione  di  un  operatore  economico  in  possesso  dei  requisiti,  ai  fini
dell’affidamento  del  servizio  di  Supporto  al  Rup  per  la  verifica  del  progetto  esecutivo  (in
conformità alle NTC 2018), tramite affidamento diretto dei servizi di cui dell’art. 50, comma 1, lett.
b), del D.Lgs. 36/2023;

3. di  procedere  alla  scelta  di  un  professionista  esterno  cui  affidare  l’incarico  per  le  prestazioni
professionali sopra riportate e relative l'opera in parola;

4. di affidare, mediante affidamento diretto il servizio di Supporto al Rup per la verifica del progetto
esecutivo (in conformità alle NTC 2018), all’Ing. Alex Mazzone, c.f. MZZLXA83R13A488U con
studio Via C. Romualdi n. 3/b, 28 - 64026 Roseto degli Abruzzi (TE), P.IVA: 01855700678, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1411;

5. di dare atto che l’onorario convenuto per l’incarico in parole impegnare la somma complessiva di €
1.350,00 (di cui € 1.064,00 quale imponibile, € 42,56 per CNPAIA al 4% e € 243,44 per IVA al 22%
come per legge);

6. di dare atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente codice CUP: G97H19002620002;
7. di dare atto che al seguente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: Z723DE4B3C;
8. di dare atto che la spesa di € 1.350,00, compresivi di CNPAIA e IVA, è finanziata con mezzi del

bilancio comunale e garantita con fondi previsti al Cap. n. 3007 giusto impegno n. 891/2022 di cui
alla determina Reg. Gen. n. 1093 del 31/12/2022; 

9. di dare atto che l’effettiva liquidazione avverrà solo a seguito dell’effettiva disponibilità delle somme
erogate dall’USR, secondo quanto specificato in premessa;

10. di  dare  atto  che  il  Professionista,  come  da  certificato  agli  atti,  è  in  regola  con  i  versamenti
contributivi;

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1338 del 27/12/2023 - Pag. 4 di 5



12. di  aver  verificato,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  78/09,  convertito  dalla  legge  102/09  e  s.m.i.,  il
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

13. di  conferire  al  presente  atto  valore  sinallagmatico  che  viene  pertanto  firmato  dal  professionista
affidatario in segno di accettazione integrale anche di tutte le premesse.

Ing. Alex Mazzone 

Cod. Fiscale MZZLXA83R13A488U e P.IVA 01855700678

________________________

A norma dell’Art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa
Angela Persia, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861/502277.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line ed è trasmessa
all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza, ai sensi dell’Art. 151, comma 4 e 184, del Dlgs.
267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1625 del 21/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità  tecnica  firmato digitalmente dal  Responsabile  del  Servizio    PERSIA ANGELA in  data
27/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1625 del 21/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di  Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del  Servizio Economico Finanziario  DI  LUCIANO
FEDERICA il 27/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1965

Il 27/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1338 del 27/12/2023 con oggetto:
Danni neve seconda decade gennaio 2017 Cratere Sismico - Lavori di ripristino del movimento franoso
verso valle in Frazione Piano Sant’Antonio. ID_N00186. Affidamento servizio di supporto al RUP per la
verifica del progetto esecutivo.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 27/12/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1338 del 27/12/2023 - Pag. 5 di 5


